教育部 财政部关于批准２００８年度国家精品课程建设项目的通知

教高函[2008]22号

各省、自治区、直辖市教育厅(教委)，新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），解放军总参谋部，部属各高等学校：

　　为贯彻落实《教育部 财政部关于实施高等学校本科教学质量与教学改革工程的意见》（教高〔2007〕1号）和《教育部关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》（教高〔2007〕2号）精神，按照2008年度高等学校本科教学质量与教学改革工程项目申报工作要求，经过网络评审、专家会评以及上网公示，决定批准2008年度国家精品课程普通高校650门、军队院校（含武警）课程19门（名单见附件）。现予公布。

　　一、国家精品课程荣誉称号有效期5年。期间，课程内容要按照规定上网，取消登录用户名和密码，向全国免费开放。用户可登录“高等学校本科教学质量和教学改革工程”网（www.zlgc.edu.cn），点击“国家精品课程建设”，或直接登录“全国高等学校精品课程建设工作”网（www.jpkcnet.com），浏览国家精品课程内容和了解全国精品课程建设工作的相关信息。

　　二、有关高等学校要按照《教育部办公厅关于印发<国家精品课程建设工作实施办法>的通知》（教高厅〔2003〕3号）和《教育部办公厅关于<国家精品课程建设工作实施办法>补充规定的通知》（教高厅〔2004〕13号）要求，进一步加强课程建设，不断改善网络条件，更新和完善课程网上教学资源；及时了解掌握课程教学内容的辐射效果，收集分析用户的反馈意见，统计课程网站的点击率；在有效期内，接受教育部组织的年度检查。军队院校的国家精品课程由总参谋部负责管理。

　　三、各级教育行政部门和高等学校要重视“质量工程”的组织实施，进一步巩固教学工作的中心地位，继续加大经费投入并给予政策支持，推进优质资源的建设与共享。高等学校要充分利用国家精品课程的优质资源和建设经验，推进本校课程改革，不断提高教学质量。

　　四、未经著作权人许可，任何人不得将国家精品课程内容用作商业目的活动。

　　附件：2008年度国家精品课程名单

中华人民共和国教育部

中华人民共和国财政部

二ＯＯ八年九月二十九日

附件：2008年度高职高专国家精品课程名单.xls
	2008年度高职高专国家精品课程名单

	高职高专国家精品课程（以专业类为序，共200门）

	序号
	课程名称
	负责人
	院校名称
	所属专业类
	所属省份

	1
	金属工艺综合技能实训
	王红英
	深圳职业技术学院
	材料与能源类
	广东

	2
	机械制造基础
	钱建辉
	邢台职业技术学院
	材料与能源类
	河北

	3
	电厂锅炉
	屈卫东
	郑州电力高等专科学校
	材料与能源类
	河南

	4
	发电厂电气部分
	刘燕
	兰州工业高等专科学校
	材料与能源类
	甘肃

	5
	高分子材料成型加工技术
	杨小燕
	南京化工职业技术学院
	材料与能源类
	江苏

	6
	电路
	石生
	太原电力高等专科学校
	材料与能源类
	山西

	7
	铁氧体生产工艺技术
	任新民
	宜宾职业技术学院
	材料与能源类
	四川

	8
	采购与供应管理
	其日格夫
	青岛职业技术学院
	财经类
	山东

	9
	进出口单证实务
	杨金玲
	天津对外经济贸易职业学院
	财经类
	天津

	10
	企业纳税实务
	刘洪宇
	长沙民政职业技术学院
	财经类
	湖南

	11
	企业ERP沙盘应用
	赵建新
	浙江经济职业技术学院
	财经类
	浙江

	12
	实用会计基础
	张艳萍
	深圳职业技术学院
	财经类
	广东

	13
	会计综合实训
	董京原
	山西省财政税务专科学校
	财经类
	山西

	14
	电子商务基础实践
	闵敏
	常州信息职业技术学院
	财经类
	江苏

	15
	市场营销学
	徐盈群
	浙江工商职业技术学院
	财经类
	浙江

	16
	物流企业管理
	朱占峰
	商丘职业技术学院
	财经类
	河南

	17
	工商模拟市场实训
	阚雅玲
	番禺职业技术学院
	财经类
	广东

	18
	证券投资分析
	赵迪琼
	南宁职业技术学院
	财经类
	广西

	19
	财务管理实务
	孔德兰
	浙江金融职业学院
	财经类
	浙江

	20
	物流管理综合实务
	王自勤
	浙江经济职业技术学院
	财经类
	浙江

	21
	物流市场调研与开发
	章建新
	天津职业大学
	财经类
	天津

	22
	税法
	杨则文
	番禺职业技术学院
	财经类
	广东

	23
	营销策划技术
	章金萍
	浙江金融职业学院
	财经类
	浙江

	24
	网络营销实务
	方玲玉
	长沙民政职业技术学院
	财经类
	湖南

	25
	电子商务实务
	胡华江
	金华职业技术学院
	财经类
	浙江

	26
	现代金融概论
	郭福春
	浙江金融职业学院
	财经类
	浙江

	27
	配送管理实务
	胡国良
	长春汽车工业高等专科学校
	财经类
	吉林

	28
	智能卡技术
	毛丰江
	深圳职业技术学院
	电子信息类
	广东

	29
	IC版图设计
	赵杰
	深圳职业技术学院
	电子信息类
	广东

	30
	嵌入式单片机技术与应用
	丁桂芝
	天津职业大学
	电子信息类
	天津

	31
	3Ｄ网络游戏开发实践
	徐守祥
	深圳信息职业技术学院
	电子信息类
	广东

	32
	电子线路板设计
	宋荣
	深圳职业技术学院
	电子信息类
	广东

	33
	Windows CE 嵌入式系统
	王晓春
	深圳职业技术学院
	电子信息类
	广东

	34
	电子组装工艺
	王应海
	苏州工业园区职业技术学院
	电子信息类
	江苏

	35
	Linux操作系统服务器管理
	秦文
	深圳信息职业技术学院
	电子信息类
	广东

	36
	程控交换设备
	李斯伟
	广州民航职业技术学院
	电子信息类
	广东

	37
	路由与交换
	沈海娟
	杭州职业技术学院
	电子信息类
	浙江

	38
	网络设备的安装与调试
	杨欣斌
	东营职业学院
	电子信息类
	山东

	39
	智能楼宇弱电设备安装与调试
	周志德
	无锡职业技术学院
	电子信息类
	江苏

	40
	表面组装技术及工艺管理
	涂用军
	广东科学技术职业学院
	电子信息类
	广东

	41
	.NET Web应用程序设计
	王凤岭
	南宁职业技术学院
	电子信息类
	广西

	42
	计算机网络技术与应用
	杨斌
	顺德职业技术学院
	电子信息类
	广东

	43
	JSP程序设计
	刘志成
	湖南铁道职业技术学院
	电子信息类
	湖南

	44
	移动通信
	郑智华
	深圳职业技术学院
	电子信息类
	广东

	45
	Visual C＃.NET程序设计
	梁曦
	浙江水利水电专科学校
	电子信息类
	浙江

	46
	实用网络技术
	王志梅
	温州职业技术学院
	电子信息类
	浙江

	47
	表面贴装工艺设计与管理
	王亚盛
	威海职业学院
	电子信息类
	山东

	48
	软件编程（Java方向）
	陈显刚
	长春职业技术学院
	电子信息类
	吉林

	49
	智能电子产品设计与制作
	马汝星
	金华职业技术学院
	电子信息类
	浙江

	50
	交互式多媒体制作
	赵益
	宁波职业技术学院
	电子信息类
	浙江

	51
	计算机应用基础
	吴振峰
	湖南大众传媒职业技术学院
	电子信息类
	湖南

	52
	基层常用法律文书制作
	白彦
	浙江警官职业学院
	法律类
	浙江

	53
	民事诉讼法原理与实务
	唐长国
	浙江警官职业学院
	法律类
	浙江

	54
	船艇执勤
	臧建忠
	公安海警高等专科学校
	公安大类
	浙江

	55
	警务特种驾驶技战术
	柳实
	北京警察学院
	公安大类
	北京

	56
	治安案件事故处理
	张先福
	山西警官高等专科学校
	公安大类
	山西

	57
	道路交通事故处理
	杜心全
	浙江警察学院
	公安大类
	浙江

	58
	经济数学
	陈笑缘
	浙江商业职业技术学院
	公共基础类
	浙江

	59
	实用养老机构管理
	陈卓颐
	长沙民政职业技术学院
	公共事业类
	湖南

	60
	文献信息检索
	陈萍秀
	成都航空职业技术学院
	公共事业类
	四川

	61
	社会救助
	刘晓
	长沙民政职业技术学院
	公共事业类
	湖南

	62
	环境工程制图
	王存海
	邢台职业技术学院
	环保、气象与安全类
	河北

	63
	交通运输安全管理与控制
	沈斐敏
	福建交通职业技术学院
	环保、气象与安全类
	福建

	64
	汽车传动系统技术及检修
	贺萍
	深圳职业技术学院
	交通运输类
	广东

	65
	汽车发动机机械系统诊断与检修
	潘伟荣
	广东交通职业技术学院
	交通运输类
	广东

	66
	地基基础施工与检测
	务新超
	黄河水利职业技术学院
	交通运输类
	河南

	67
	桥涵施工技术
	匡希龙
	湖南交通职业技术学院
	交通运输类
	湖南

	68
	船体识图与制图
	彭晓兰
	九江职业技术学院
	交通运输类
	江西

	69
	铁路信号基础设备维护
	张仕雄
	武汉铁路职业技术学院
	交通运输类
	湖北

	70
	汽车维护
	张葵葵
	湖南交通职业技术学院
	交通运输类
	湖南

	71
	飞机铆接装配与机体修理
	白冰如
	西安航空职业技术学院
	交通运输类
	陕西

	72
	牵引电器的检查与维护
	张琳
	湖南铁道职业技术学院
	交通运输类
	湖南

	73
	道路交通安全违法行为处理
	蔡黎明
	上海公安高等专科学校
	交通运输类
	上海

	74
	电力机车电气线路的调试
	彭涛
	湖南铁道职业技术学院
	交通运输类
	湖南

	75
	轻轨与地铁施工技术
	张冰
	哈尔滨铁道职业技术学院
	交通运输类
	黑龙江

	76
	社区安全防范
	赵广浩
	上海公安高等专科学校
	交通运输类
	上海

	77
	工程机械柴油机维修工艺
	王毅
	贵州交通职业技术学院
	交通运输类
	贵州

	78
	餐饮管理
	饶雪梅
	番禺职业技术学院
	旅游类
	广东

	79
	餐饮经营管理
	刘致良
	深圳职业技术学院
	旅游类
	广东

	80
	西点制作技术
	钟志惠
	四川烹饪高等专科学校
	旅游类
	四川

	81
	前厅运行与管理
	吴玲
	江西旅游商贸职业学院
	旅游类
	江西

	82
	饭店前厅服务与管理
	李丽
	广东轻工职业技术学院
	旅游类
	广东

	83
	旅游礼宾礼仪
	王晞
	桂林旅游高等专科学校
	旅游类
	广西

	84
	模拟导游
	江波
	湖南网络工程职业学院
	旅游类
	湖南

	85
	旅行社经营与管理
	陈  昊
	沈阳职业技术学院
	旅游类
	辽宁

	86
	蔬菜生产技术
	胡繁荣
	金华职业技术学院
	农林牧渔类
	浙江

	87
	大田作物制种技术
	王海波
	新疆农业职业技术学院
	农林牧渔类
	新疆

	88
	中兽医基础与临床
	汪德刚
	郑州牧业工程高等专科学校
	农林牧渔类
	河南

	89
	插花与花艺设计
	谢利娟
	深圳职业技术学院
	农林牧渔类
	广东

	90
	园艺植物保护
	程亚樵
	河南农业职业学院
	农林牧渔类
	河南

	91
	动物微生物
	李舫
	山东畜牧兽医职业学院
	农林牧渔类
	山东

	92
	动物传染病防治技术
	刘振湘
	湖南环境生物职业技术学院
	农林牧渔类
	湖南

	93
	食用菌栽培
	周希华
	潍坊职业学院
	农林牧渔类
	山东

	94
	园林规划设计
	赵建民
	杨凌职业技术学院
	农林牧渔类
	陕西

	95
	农业机械
	肖兴宇
	黑龙江农业工程职业学院
	农林牧渔类
	黑龙江

	96
	家具表面装饰工程设计与施工
	张志刚
	黑龙江林业职业技术学院
	农林牧渔类
	黑龙江

	97
	园艺作物病虫害防治
	张红燕
	黑龙江农业工程职业学院
	农林牧渔类
	黑龙江

	98
	牛羊生产
	张力
	江苏畜牧兽医职业技术学院
	农林牧渔类
	江苏

	99
	包装结构与模切版设计
	孙诚
	天津职业大学
	轻纺食品类
	天津

	100
	鞋类生产工艺
	卢行芳
	浙江工贸职业技术学院
	轻纺食品类
	浙江

	101
	食品生物化学
	王仁雷
	江苏食品职业技术学院
	轻纺食品类
	江苏

	102
	染色技术
	潘云芳
	南通纺织职业技术学院
	轻纺食品类
	江苏

	103
	塑料注射成型
	戴伟民
	常州轻工职业技术学院
	轻纺食品类
	江苏

	104
	印刷工艺
	王利婕
	深圳职业技术学院
	轻纺食品类
	广东

	105
	食品加工技术
	李秀娟
	日照职业技术学院
	轻纺食品类
	山东

	106
	食品理化检验技术
	杜淑霞
	广东轻工职业技术学院
	轻纺食品类
	广东

	107
	服装结构与工艺
	陈汉东
	武汉职业技术学院
	轻纺食品类
	湖北

	108
	药事管理实务
	吴海侠
	广东食品药品职业学院
	生化与药品类
	广东

	109
	药品质量检测技术综合实训
	张虹
	山西生物应用职业技术学院
	生化与药品类
	山西

	110
	涂料分析与检测
	彭建兵
	顺德职业技术学院
	生化与药品类
	广东

	111
	中药炮制技术
	王和平
	浙江医药高等专科学校
	生化与药品类
	浙江

	112
	化工单元操作
	许宁
	南京化工职业技术学院
	生化与药品类
	江苏

	113
	化工产品定性定量分析
	陈亚东
	宁波职业技术学院
	生化与药品类
	浙江

	114
	药理学
	俞月萍
	浙江医学高等专科学校
	生化与药品类
	浙江

	115
	植物组织培养应用技术
	石文山
	滨州职业学院
	生化与药品类
	山东

	116
	中药制剂检验技术
	梁延寿
	山西生物应用职业技术学院
	生化与药品类
	山西

	117
	药用植物识别技术
	莫小路
	广东食品药品职业学院
	生化与药品类
	广东

	118
	水工建筑物
	王英华
	浙江水利水电专科学校
	水利类
	浙江

	119
	景观规划设计
	刘永福
	广西职业技术学院
	土建类
	广西

	120
	混凝土结构
	尹维新
	太原电力高等专科学校
	土建类
	山西

	121
	建筑工程造价
	孙咏梅
	浙江水利水电专科学校
	土建类
	浙江

	122
	建筑装饰装修构造
	冯美宇
	山西建筑职业技术学院
	土建类
	山西

	123
	建筑结构
	徐锡权
	日照职业技术学院
	土建类
	山东

	124
	设计素描
	陈杰
	徐州建筑职业技术学院
	土建类
	江苏

	125
	混凝土结构工程施工
	王付全
	黄河水利职业技术学院
	土建类
	河南

	126
	工程招投标与合同管理
	杨锐
	徐州建筑职业技术学院
	土建类
	江苏

	127
	建筑节能技术
	方建邦
	徐州建筑职业技术学院
	土建类
	江苏

	128
	建筑施工技术
	张亚英
	北京工业职业技术学院
	土建类
	北京

	129
	桥跨结构施工
	李辉
	四川建筑职业技术学院
	土建类
	四川

	130
	建筑工程项目管理
	银花
	内蒙古建筑职业技术学院
	土建类
	内蒙古

	131
	基础工程施工
	张健
	四川电力职业技术学院
	土建类
	四川

	132
	建筑工程计量与计价
	冯桂云
	河南工业职业技术学院
	土建类
	河南

	133
	散打格斗
	林荫生
	福建警察学院
	文化教育类
	福建

	134
	会展英语
	黄晓彤
	深圳职业技术学院
	文化教育类
	广东

	135
	商务德语
	杜九仙
	天津中德职业技术学院
	文化教育类
	天津

	136
	职业人文基础
	李向明
	长沙民政职业技术学院
	文化教育类
	湖南

	137
	旅游越南语视听说
	李太生
	南宁职业技术学院
	文化教育类
	广西

	138
	翻译技巧
	钟书能
	广东外语艺术职业学院
	文化教育类
	广东

	139
	思想道德修养与法律基础
	金雁
	湖州职业技术学院
	文化教育类
	浙江

	140
	综合韩语
	安美善
	威海职业学院
	文化教育类
	山东

	141
	基本护理技能
	邢爱红
	山东医学高等专科学校
	医药卫生类
	山东

	142
	常用护理技术
	张连辉
	襄樊职业技术学院
	医药卫生类
	湖北

	143
	正常人体结构
	贾明昭
	天津医学高等专科学校
	医药卫生类
	天津

	144
	成人护理
	李晶
	天津医学高等专科学校
	医药卫生类
	天津

	145
	隐形眼镜验配技术
	王海英
	天津职业大学
	医药卫生类
	天津

	146
	基础护理技术
	周更苏
	邢台医学高等专科学校
	医药卫生类
	河北

	147
	牙体雕刻技术
	张梅
	上海医药高等专科学校
	医药卫生类
	上海

	148
	固定义齿工艺技术
	马莉
	唐山职业技术学院
	医药卫生类
	河北

	149
	外科护理技术
	李国芳
	襄樊职业技术学院
	医药卫生类
	湖北

	150
	眼科临床与检测
	郑琦
	上海医药高等专科学校
	医药卫生类
	上海

	151
	护理基本技术
	庄华英
	常德职业技术学院
	医药卫生类
	湖南

	152
	商业店面与橱窗设计
	叶国丰
	浙江商业职业技术学院
	艺术设计传媒类
	浙江

	153
	陶瓷粉彩装饰
	李文跃
	江西陶瓷工艺美术职业技术学院
	艺术设计传媒类
	江西

	154
	二维动画制作
	顾严华
	深圳职业技术学院
	艺术设计传媒类
	广东

	155
	越剧唱腔
	支涛
	浙江艺术职业学院
	艺术设计传媒类
	浙江

	156
	家纺艺术设计
	姜淑媛
	南通纺织职业技术学院
	艺术设计传媒类
	江苏

	157
	产品工学设计
	李煜
	深圳职业技术学院
	艺术设计传媒类
	广东

	158
	计算机装饰效果图设计与制作
	刘淑婷
	温州职业技术学院
	艺术设计传媒类
	浙江

	159
	漆艺
	翁纪军
	上海工艺美术职业学院
	艺术设计传媒类
	上海

	160
	声乐
	翟红锦
	泰州师范高等专科学校
	艺术设计传媒类
	江苏

	161
	单片机应用技术
	张永枫
	深圳职业技术学院
	制造类
	广东

	162
	典型零件数控加工工艺编制及实施
	顾京
	无锡职业技术学院
	制造类
	江苏

	163
	汽车底盘系统检修
	戚晓霞
	威海职业学院
	制造类
	山东

	164
	使用加工中心的零件加工
	王志平
	常州轻工职业技术学院
	制造类
	江苏

	165
	典型焊接接头焊条电弧焊实作
	杨跃
	四川工程职业技术学院
	制造类
	四川

	166
	数控切削加工
	来建良
	浙江机电职业技术学院
	制造类
	浙江

	167
	机床控制系统的连接与检查
	张铮
	无锡职业技术学院
	制造类
	江苏

	168
	机械零部件造型与测绘
	孙燕华
	无锡职业技术学院
	制造类
	江苏

	169
	汽车舒适与安全系统检修
	李春明
	长春汽车工业高等专科学校
	制造类
	吉林

	170
	零件几何量检测
	武友德
	四川工程职业技术学院
	制造类
	四川

	171
	数控编程与零件加工
	侯维芝
	河北工业职业技术学院
	制造类
	河北

	172
	特种加工技术
	周旭光
	深圳职业技术学院
	制造类
	广东

	173
	零件数控铣削加工
	林若森
	柳州职业技术学院
	制造类
	广西

	174
	机械制图与测绘
	李文
	威海职业学院
	制造类
	山东

	175
	PLC控制系统编程与实现
	郭健
	邢台职业技术学院
	制造类
	河北

	176
	数控机床调试、安装与维修技术
	孙慧平
	宁波职业技术学院
	制造类
	浙江

	177
	汽车发动机检修
	卢明
	柳州职业技术学院
	制造类
	广西

	178
	成型设备操作与调试
	马广
	金华职业技术学院
	制造类
	浙江

	179
	自动变速器诊断与维修
	陈开考
	浙江经济职业技术学院
	制造类
	浙江

	180
	使用UG软件的机电产品数字化设计与制造
	袁锋
	常州轻工职业技术学院
	制造类
	江苏

	181
	过程检测与控制技术应用
	金文兵
	浙江机电职业技术学院
	制造类
	浙江

	182
	PLC控制系统设计、安装与调试
	罗光伟
	四川工程职业技术学院
	制造类
	四川

	183
	数控机床机械部件(构造)的装调
	黄晓敏
	重庆工业职业技术学院
	制造类
	重庆

	184
	单片机原理及应用
	韩莉
	平顶山工业职业技术学院
	制造类
	河南

	185
	数控车削加工及质量保证
	陈洪涛
	四川工程职业技术学院
	制造类
	四川

	186
	船舶电站组建与调试
	王文义
	武汉船舶职业技术学院
	制造类
	湖北

	187
	船用车削类零件的数控编程与加工
	邹新宇
	武汉船舶职业技术学院
	制造类
	湖北

	188
	数控编程与加工技术
	马雪峰
	常州机电职业技术学院
	制造类
	江苏

	189
	汽车制造工艺
	么居标
	北京电子科技职业学院
	制造类
	北京

	190
	生产线控制技术
	杜东
	天津中德职业技术学院
	制造类
	天津

	191
	汽车拆装与调整
	叶波
	十堰职业技术学院
	制造类
	湖北

	192
	集散控制系统应用
	常慧玲
	山西工程职业技术学院
	制造类
	山西

	193
	电机及机床电气控制
	王建明
	天津轻工职业技术学院
	制造类
	天津

	194
	矿山生产机械操作与维护
	韩治华
	重庆工程职业技术学院
	制造类
	重庆

	195
	煤矿供电
	梁南丁
	平顶山工业职业技术学院
	资源开发与测绘类
	河南

	196
	矿井通风防尘
	王育军
	昆明冶金高等专科学校
	资源开发与测绘类
	云南

	197
	道路线路施工测量
	李孟山
	石家庄铁路职业技术学院
	资源开发与测绘类
	河北

	198
	矿井通风
	王永安
	山西煤炭职业技术学院
	资源开发与测绘类
	山西

	199
	工程测量
	李聚方
	黄河水利职业技术学院
	资源开发与测绘类
	河南

	200
	煤矿开采方法
	郑光相
	平顶山工业职业技术学院
	资源开发与测绘类
	河南